

平成21年3月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）

平成20年7月31日

上場会社名 ツインバード工業株式会社 上場取引所 東証二部
 コード番号 6897 URL <http://www.twinbird.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野水 重勝
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役業務管理本部長 (氏名) 太中 秀夫 TEL (0256) 92-6111

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第1四半期の業績（平成20年3月26日～平成20年6月25日）

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第1四半期	3,019	8.0	157	—	228	38.1	226	△68.6
20年3月期第1四半期	2,795	2.9	△8	—	165	—	721	—
20年3月期	11,774	—	336	—	△71	—	599	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年3月期第1四半期	25	06	—	—
20年3月期第1四半期	79	87	—	—
20年3月期	66	37	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
21年3月期第1四半期	7,631	3,519	46.1	389	83			
20年3月期第1四半期	9,185	3,463	37.7	383	67			
20年3月期	7,832	3,288	42.0	364	19			

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
21年3月期第1四半期	△37	△53	△181	282				
20年3月期第1四半期	315	796	△522	883				
20年3月期	618	1,297	△1,653	553				

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
20年3月期		—		—	0	00
21年3月期		—		—		
21年3月期(予想)	1	00	1	50	2	50

3. 平成21年3月期の業績予想(平成20年3月26日～平成21年3月25日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	5,721	4.1	86	72.1	53	—	42	△93.7	4	65
通期	12,220	3.8	353	5.1	226	—	171	△71.5	18	94

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国経済は、サブプライムローン問題等による米国の景気後退懸念や原油・食料品価格の高騰を強く受け、景気の減速傾向が強まり、先行き不透明な状況で推移いたしました。当社の属する電気機器業界におきましても、原材料や燃料の価格上昇によって収益が圧迫されるとともに、販売競争の激化などにより引き続き厳しい経営環境で推移いたしました。

このような状況の中で、当社の当第 1 四半期の売上高は3,019百万円となり、前年同期比224百万円の増収となりました。当社ヒット商品の頭皮洗浄ブラシ（モミダッシュ）の売上が堅調に推移し、また通販事業におきまして防水ワゴンセグテレビ、防水ワイヤレスモニターなどのAV機器の売上が伸びており、さらに大型の特注品売上が発生したことが寄与しております。

営業利益は157百万円となり、前年同期からの黒字転換を達成いたしました。これは売上高の増加、及び円高による輸入コストの減少等により、売上総利益が前年同期比139百万円増加したこと、並びに人件費等の費用削減により、販売費及び一般管理費が前年同期比25百万円減少したことによるものであります。

経常利益は228百万円となり、前年同期比63百万円増加いたしました。売上高の増加、円高による輸入コストの減少等により増加しておりますが、円高による為替差益の減少89百万円、及び前期に実行いたしました株式売却による受取配当金の減少13百万円が発生しております。

当期純利益は226百万円となり、前年同期比494百万円の減少となりました。これは前第 1 四半期におきまして子会社株式売却益497百万円、投資有価証券売却益66百万円等の特別利益が発生したことによるものであり、当第 1 四半期におきましては、特記すべき特別利益及び特別損失はありません。

2. 財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第 1 四半期の総資産は7,631百万円となり、前期末比200百万円の減少となりました。有利子負債圧縮により現金預金が271百万円減少、また売上高の季節変動により売掛金が257百万円減少しており、一方におきましては棚卸資産が217百万円増加しております。

負債は4,111百万円となり、前期末比432百万円減少いたしました。前期末の為替予約時価評価による負債179百万円が解消し、また有利子負債を181百万円圧縮いたしました。

純資産は3,519百万円となり、前期末比231百万円の増加となりました。これは当四半期純利益の計上226百万円によるものであります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第 1 四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、37百万円の支出となりました。これは主に棚卸資産の増加217百万円によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、53百万円の支出となりました。当第 1 四半期におきましては特別な資産売却等はおこなっておらず、主に製品製造のための金型投資による支出であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、有利子負債の圧縮により181百万円の支出となりました。

これらの結果、現金及び現金同等物は前期末比271百万円減少いたしました。

3. 業績予想に関する定性的情報

第 2 四半期の状況は、現在の円対USドル為替レートが当初の予算為替レート105円/USドルに対して円安傾向にあることや、原材料の高騰などに伴う購入価格の上昇が第 2 四半期以降にずれ込んでいることにより、コストの増加が見込まれます。

しかしながら当第 1 四半期の業績が堅調であることや、売上高の見通しがほぼ計画どおりであること、及び固定費削減も順調に進んでおりますので、中間及び通期業績予想は決算短信発表時（平成20年5月2日発表）に公表いたしました数値より変更ありません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・引当金の計上基準等については、一部簡便的な方法を採用しております。
- ・法人税等の算出方法については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ・棚卸資産の評価方法については、実地棚卸は実施せず帳簿棚卸を採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成21年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成20年3月期末)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
現金預金	1,148,227	526,832			798,102
受取手形	376,471	369,174			289,595
売掛金	1,475,600	1,591,944			1,849,602
棚卸資産	2,343,727	2,191,552			1,973,671
その他	518,374	288,369			250,541
貸倒引当金	△11,910	△9,792			△9,792
流動資産合計	5,850,489	4,958,081	△892,408	△15.3	5,151,719
II 固定資産					
有形固定資産					
建物	806,687	748,640			762,195
金型	278,522	244,783			250,642
土地	1,586,626	1,229,569			1,229,569
その他	219,509	195,298			188,799
有形固定資産 合計	2,891,346	2,418,292	△473,053	△16.4	2,431,207
無形固定資産	25,347	24,895	△451	△1.8	25,609
投資その他の資産					
投資有価証券	326,939	128,486			123,032
その他	156,735	160,379			159,454
貸倒引当金	△65,635	△58,997			△58,997
投資その他の資産 合計	418,038	229,868	△188,170	△45.0	223,489
固定資産合計	3,334,732	2,673,056	△661,675	△19.8	2,680,306
資産合計	9,185,221	7,631,138	△1,554,083	△16.9	7,832,026

科目	前年同四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成21年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成20年3月期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形	555,039	504,762			508,502
買掛金	322,783	274,541			291,049
短期借入金	1,665,000	1,680,000			1,735,000
1年以内返済予定 長期借入金	795,301	293,291			334,590
1年以内償還予定 社債	120,000	40,000			40,000
未払法人税等	7,255	6,915			15,038
未払消費税等	14,342	9,157			31,458
賞与引当金	104,637	108,368			78,522
リコール損失 引当金	10,906	4,157			4,800
その他	428,644	383,388			611,781
流動負債合計	4,023,910	3,304,582	△719,327	△17.9	3,650,743
II 固定負債					
社債	80,000	40,000			60,000
長期借入金	1,034,831	329,586			394,798
繰延税金負債	32,514	—			—
退職給付引当金	257,346	272,491			269,259
役員退職慰労 引当金	242,742	144,757			144,757
その他	49,899	20,107			24,364
固定負債合計	1,697,333	806,942	△890,390	△52.5	893,178
負債合計	5,721,243	4,111,525	△1,609,718	△28.1	4,543,922

科目	前年同四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成21年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成20年3月期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	1,742,400	1,742,400	—	—	1,742,400
資本剰余金					
資本準備金	953,042	953,042	—	—	953,042
資本剰余金合計	953,042	953,042	—	—	953,042
利益剰余金					
その他利益 剰余金					
繰越利益 剰余金	721,146	825,433	104,286	14.5	599,196
その他利益 剰余金合計	721,146	825,433	104,286	14.5	599,196
利益剰余金合計	721,146	825,433	104,286	14.5	599,196
自己株式	△497	△497	—	—	△497
株主資本合計	3,416,091	3,520,377	104,286	3.1	3,294,140
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評 価差額金	47,887	△764	△48,652	—	△6,036
評価・換算差額等 合計	47,887	△764	△48,652	—	△6,036
純資産合計	3,463,978	3,519,613	55,634	1.6	3,288,104
負債純資産合計	9,185,221	7,631,138	△1,554,083	△16.9	7,832,026

(2) (要約) 四半期損益計算書

科目	前年同四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成21年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 前期 (平成20年3月期)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
I 売上高	2,795,082	3,019,552	224,469	8.0	11,774,018
II 売上原価	2,223,457	2,308,288	84,831	3.8	9,265,885
売上総利益	571,625	711,263	139,637	24.4	2,508,133
III 販売費及び一般 管理費	579,656	554,200	△25,455	△4.4	2,172,108
営業利益又は 営業損失(△)	△8,030	157,062	165,093	—	336,024
IV 営業外収益	219,329	114,552	△104,777	△47.8	32,345
V 営業外費用	45,672	42,925	△2,747	△6.0	439,535
経常利益又は 経常損失(△)	165,626	228,689	63,063	38.1	△71,164
VI 特別利益	577,448	—	△577,448	△100.0	753,060
VII 特別損失	40,325	536	△39,788	△98.7	95,288
税引前四半期 (当期) 純利益	702,748	228,152	△474,596	△67.5	586,606
税金費用	△18,397	1,915	20,313	—	△12,589
四半期(当期) 純利益	721,146	226,236	△494,909	△68.6	599,196

(3) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成21年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成20年3月期)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	702,748	228,152	586,606
減価償却費	64,702	55,748	311,946
減損損失	5,013	536	17,288
貸倒引当金の減少額	—	—	△8,756
賞与引当金の増加額(△減少額)	13,055	29,846	△13,059
退職給付引当金の増加額	2,944	3,232	14,856
役員退職慰労引当金の減少額	—	—	△97,985
リコール損失引当金の減少額	△1,203	△642	△7,310
保証債務の減少額	—	—	△58
受取利息及び受取配当金	△14,789	△1,516	△20,839
支払利息	20,759	14,203	74,387
為替差益(△損)	△1,154	△680	2,319
投資有価証券売却益	△66,768	—	△109,162
投資有価証券評価損	645	—	2,572
子会社株式売却益	△497,080	—	△497,080
固定資産売却益	△13,599	—	△42,555
固定資産処分損	—	0	37,353
売上債権の減少額	449,021	178,078	161,894
棚卸資産の減少額(△増加額)	△38,778	△217,881	331,277
その他資産の増加額	△154,929	△39,805	△13,464
仕入債務の減少額	△29,828	△20,247	△108,100
その他負債の増加額(△減少額)	△109,441	△241,100	60,014
小計	331,315	△12,075	682,147
利息及び配当金の受取額	14,789	1,461	20,634
利息の支払額	△20,759	△12,412	△74,673
法人税等の支払額	△9,482	△14,325	△9,482
営業活動によるキャッシュ・フロー	315,862	△37,351	618,625

	前年同四半期 (平成20年 3 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成21年 3 月期 第 1 四半期)	(参考) 前期 (平成20年 3 月期)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	—	—	△100,000
定期預金の払戻による収入	100,000	—	220,000
有形固定資産の取得による支出	△58,819	△49,483	△276,752
有形固定資産の売却による収入	10,450	—	444,008
無形固定資産の取得による支出	△425	△905	△6,416
投資有価証券の取得による支出	△153	△182	△788
投資有価証券の売却による収入	176,359	—	428,954
子会社株式の売却による収入	568,320	—	568,320
その他の投資活動による支出	△397	△3,069	△18,708
その他の投資活動による収入	1,067	551	39,116
投資活動によるキャッシュ・フロー	796,403	△53,088	1,297,733
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純減少額	△246,000	△55,000	△176,000
長期借入金の返済による支出	△236,853	△106,511	△1,337,596
社債の償還による支出	△40,000	△20,000	△140,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	△522,853	△181,511	△1,653,596
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	1,154	680	△2,319
V 現金及び現金同等物の増加額	590,567	△271,270	260,442
VI 現金及び現金同等物の期首残高	293,359	553,802	293,359
VII 現金及び現金同等物の期末残高	883,927	282,532	553,802